MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS

PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, com 1

início às quinze horas, na sala dez no bloco de professores II, na sede 2

do Campus da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 3

situada na RN 233 (duzentos e trinta e três), km 01(um), Sítio Esperança 4

II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a segunda reunião 5

ordinária do colegiado do curso de Letras Português, conforme lista de 6

participantes em anexo. Foi justificada a ausência do docente Vicente de 7

Lima Neto. A reunião foi convocada e coordenada pela docente Cibele 8

Naidhig de Souza, presidente do colegiado do curso Letras Português. 9

Na abertura, a professora agradeceu a presença de todos e em seguida 10

a pauta da reunião foi aprovada por unanimidade. O primeiro ponto de 11

pauta foi sobre apreciação e deliberação da ata referente a primeira 12

reunião ordinária do colegiado do curso de Letras Português, aprovada 13

por unanimidade. O segundo ponto de pauta versou sobre discussão e 14

deliberação sobre orientadores para os Estágios Supervisionados em 15

Língua Portuguesa no semestre 2019.2, após discussões, debateu-se 16

sobre algumas hipóteses e proposições: marcar reunião com setores da 17

UFERSA para discutir sobre o tema, realizar discussão em grupo e 18

depois um debate com a PROGRAD. Nesta perspectiva o docente 19

Leonildo Cerqueira Miranda propôs que, no estágio como atividade, 20

sejam distribuídos no mínimo quatro discentes por professor para 21

orientação, tal proposição foi aprovada por unanimidade. O terceiro 22

ponto de pauta foi a abertura aos membros para inserção de outras 23

ocorrências, ninguém manifestou-se. Encerrando a ordem do dia e nada 24

mais havendo a tratar, a docente Cibele Naidhig de Souza agradeceu a 25

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, 26

Marcos Antônio da Silva, assistente em administração, lavrei a presente 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ata, e segue assinada pela presidente do colegiado, e pelos demais 28

conselheiros presentes a esta reunião e por mim.  29

Presidente: 30

Cibele Naidhig de Souza ______________________________________ 31

Docentes: 32

Fernando da Silva Cordeiro ___________________________________ 33

Leonildo Cerqueira Miranda  ___________________________________ 34

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 35

    Pedro Fernandes de Oiveira Neto_______________________________        36

Assistente em Adiminstração: 37

Marcos Antônio da Silva ______________________________________ 38